
731 de janeiro, 1º e 2 de fevereiro de 2025sexta-feira e fim de semana

MUNICÍPIO DE HORIZONTINA
Rua BALDUÍNO SCHNEIDER, 375 -CNPJ: 87.612.834/0001-36
Fone/ Fax: (55) 3537-7500 - Email:licita@horizontina.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que se encontra
disponível o edital da seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025. Objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMAS DE GESTÃO
PÚBLICAPARASERVIÇOSDEDIAGNÓSTICO, INSTALAÇÃO,MIGRAÇÃODEDADOS,
TREINAMENTO, GARANTIA DE ATUALIZAÇÃO LEGAL, MANUTENÇÃO EVOLUTIVA,
CORRETIVA E PREVENTIVA, SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM PARA OS SISTEMAS E
SUPORTE TÉCNICO, PARAATENDIMENTO DE NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
HORIZONTINA, CÂMARAMUNICIPALEREGIMEPRÓPRIODEPREVIDÊNCIASOCIAL,
CONFORMEESPECIFICAÇÕESTÉCNICASDOTERMODEREFERÊNCIA. Adata para
abertura das propostas será às 09 horas (horário de Brasília) do dia 14/02/2025, no sítio
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Os editais encontram-se disponíveis no site
https://horizontina.atende.net. Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510, ou ainda pelo
e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Jones Jehn da Cunha – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO DE LEILÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO da licitação
abaixo, com fulcro no Inciso IV, § 2º do art. 71 da Lei 14.133/21:
LEILÃO ELETRÔNICO 05/2024 – PROCESSO 24.13.000004400-7, para alienação de imóvel do
Departamento Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Porto Alegre
(PREVIMPA), conforme descrição e preços mínimos de arrematação constantes no Relatório de Bens
por Lote que integra o ANEXO I do Edital.
MOTIVO: em razão do interesse público do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, tendo
em vista o Ofício 7572556–DG/TJRS encaminhado ao Município de Porto Alegre, que registra a
vontade do Órgão na aquisição do terreno, objeto do Leilão, com base na alínea “e” do inciso I do art.
76 da Lei nº 14.133/2021, mencionando que o objeto será utilizado em prol da coletividade (devido a
função social do Tribunal de Justiça).
Fica assegurado aos interessados o prazo de 3 (três) dias úteis para recurso, de acordo com art. 165,
inciso I, alinea “d”, da Lei Federal 14.133/21.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 522/2024 – PROCESSO 24.14.000001775-9, para prestação de serviços de
locação de veículos, para atender aos múltiplos serviços demandados pelos setores do Departamento
Municipal de Habitação - DEMHAB, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de
Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9hs do dia 18 de fevereiro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 519/2024– PROCESSO 24.0.000134304-8, para Registro de preços para
aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – LANCHES - para os órgãos da Administração Municipal de
Porto Alegre/RS, conforme especificações constantes no ANEXO II – Termo de Referência, integrante
do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 13 de fevereiro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 524/2024– PROCESSO 24.0.000138353-8, para Contratação de empresa
para execução dos serviços de limpeza e conservação, incluindo o fornecimento de materiais e
equipamentos, para a Secretaria Municipal de Transparência e Controladoria, conforme especificações
constantes no ANEXO II – Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 17 de fevereiro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

Poder Executivo
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até o 2º Semestre de 2024

LRF Artigo 48 – Anexo VII R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita corrente líquida 40.204.736,08
Receita corrente líquida ajustada 40.204.736,08

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art.º 20 da LRF).
Limite Prudencial (§ Único Art. 22 da LRF)
Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)

15.560.387,23
24.122.841,65
22.916.699,57
21.710.557,49

38,70
60,00
57,00
54,00

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

-11.945.257,45
48.245.683,50

-29,71
120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00
8.845.041,94

0,00
22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas
Operações de Crédito antecipação da receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00
0,00

6.432.757,77
2.814.331,53

0,00
0,00
16,00
7,00

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor apurado nos Demonstrativos Respectivos 2.522.145,17 13.232.831,54
ATO DECLARATÓRIO DATA DA PUBLICAÇÃO MEIO DA PUBLICAÇÃO

Os abaixo-assinados declaram que publicaram o relatório cujos dados encontram-se resumidos neste
demonstrativo, conforme determina o art. 48 da Lei Compl. Nº 101/00, na data e meio indicados a seguir. 30/07/2024

Maher Jaber Mahmud Luciano Cardoso Ramos Alvaro Generali de Souza
Prefeito Municipal Contador Sec. Mun. Fazenda

CPF: 535.796.740-72 CRC/RS: 074212/O-5 CPF: 667.308.560-68

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE PUBLICAÇÃO

OMunicípio de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 010/2025, que
tem como objeto a contratação de empresas para prestação de serviços especializados,
conforme descrito em cada lote, para realização de eventos do município, abertura para
o dia 17 de fevereiro de 2025, às 08hrs30min; Pregão Eletrônico nº 011/2025, que tem
como objeto a contratação de empresas para prestação de serviço de decoração e
montagem do evento carnaval retrô 2025, abertura para o dia 17 de fevereiro de 2025,
às 14hrs; Pregão Eletrônico nº 012/2025, que tem como objeto a contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de fornecimento e operação de equipamentos
para sonorização e iluminação de diversos eventos da SMTC e da SMEd, abertura para
o dia 18 de fevereiro de 2025, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-
8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

ADRIANO CARNIEL
Prefeito Municipal, em exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o
conhecimento dos interessados que se encontra aberta a licitação
na modalidade de Pregão Eletrônico cujo objeto é registro de preços
de alimentos, medicamentos e microchip para uso veterinário. A
abertura das propostas será no dia 14/02/2025, às 09 horas. Cópias
do Edital poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br,
www.portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo telefone (51) 2183-
0299. Gabinete da Prefeita Municipal em Exercício, em 30/01/2025.
AVISO DE REVOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2025
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIOAIRES, torna público, para os devidos
fins de intimação e conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO
do Edital de Pregão Eletrônico nº 039/2024, com fundamento na
Súmula 473 do STF, bem como no art. 20 da LINDB. Gabinete da
Prefeita Municipal em Exercício, em 30/01/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

EDITALDEPREGÃOPRESENCIALNº 007/2025 –Edital de pregão Presencial
para contratação de serviços de publicação de atos oficiais obrigatórios por lei,
em jornal de circulação local/regional e estadual, para o Município de Santa
Tereza-RS. Data de abertura: 14/02/2025 ás 09:00 horas
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2025 – Edital de pregão
Presencial para contratação de empresa para pintura externa e reformas na
EMEI Descobrindo Caminhos. Data de abertura: 17/02/2025 ás 09:00 horas
EDITAL DE CONCORRENCIA Nº 001/2025 –
Edital de Concorrência para contratação de empresa para restabelecimento da
Rua Olympio Valduga. Data de abertura: 18/02/2025 ás 09:00 horas
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 002/2025 –
Edital de Concorrência para contratação de empresa para restabelecimento
da Linha 130 da Leopoldina. Data de abertura: 19/02/2025 ás 09:00 horas
EDITALDE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – Edital de Chamamento
Público para credenciamento de interessados em prestar serviços de
segurança, auxiliar de limpeza e guia de estacionamento para atender aos
eventos do Município. Data de abertura: 17/02/2025

Santa Tereza/RS, 31 de janeiro de 2025.

Gisele Caumo. Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°015/2025

O Prefeito Municipal de Entre Rios do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, ratifica a dispensa de licitação,
nos seguintes termos:
Objeto: Contratação de serviços de oficinas e instrutórias de musicalização e regência da banda
marcial municipal.
Fundamento Legal: Art. 75, II, da Lei Federal n° 14.133/21.
Valor: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais) mensal.
Fornecedor(a): Pablo André Fabian

Entre Rios do Sul, RS, 30 de janeiro de 2025.
Irson Milani

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da
AdministraçãoMunicipal:Processo n°019/2025, Dispensa de Licitação n° 006/2025, para
contratação da empresa “SISTEMAESPECIALIZADO EM SEGURANÇAPATRIMONIAL
LTDA. “SESP” - ME”, CNPJNº 43.695.125/0001-96, para realizar serviço de SEGURANÇA
NÃO ARMADA no evento Baile da Escolha da Côrte do CarnaLavras 2025, com base
no art. 75, II, da Lei n° 14.133/2021, conforme Convênio nº 25/2024 – SEDAC – FPE
Nº4946/2024 – Processo nº24/1300-0002789-8, foi homologado em 30/01/2025, e gerou
o Contrato nº 008/2025, pelo valor total de R$5.900,00 (cinco mil e novecentos reais).

Lavras do Sul, 30 de janeiro de 2025.
Renan Leal Delabary
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Pregão Eletrônico nº 07/2025 Processo nº 60/2025 Edital nº
10/2025 pelo Sistema de Registro de Preços nº 05/2025
OBJETO: Contratação exclusiva de empresas beneficiárias da LC 123/06 para
fornecimento de tintas e materiais para pintura, às 08 horas e 30 minutos do dia 13 de
fevereiro de 2025, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações
poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224,
e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 30 de janeiro de 2025.
Eduardo Maahs Marasca– Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 121/2024

A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO (FUTURA) DE ÁGUA MINERAL, SUPORTE PARA
BOMBONA, DISPENSER DE COPOS., cujas especificações constam no edital. Data de Início das Proposta
03/02/2025. Data de Abertura das Propostas 13/02/2025 às, através do portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br
e guaiba.atende.net. Maiores informações pelos fones (51) 3480-7000, ramal 3005 ou pelo e-mail
vitor.paixao@guaiba.rs.gov.br.

PEDRO CALEGARI
Secretário Adjunto de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SULSAÚDE

Terceiro mutirão 
contra a dengue é 
iniciado em Pelotas

O prefeito de Pelotas, Fernando 
Marroni acompanhou a abertura dos 
trabalhos do terceiro mutirão contra 
a dengue realizado nas últimas duas 
semanas no município. Os serviços 
ficaram a cargo das secretarias de Saúde 
e de Serviços Urbanos e Infraestrutura, 
com apoio do Sanep. O mutirão prosse-
gue nesta sexta-feira (31) na Guabiroba, 
também no bairro Fragata.

A pasta de Serviços Urbanos atua 
com efetivo de trabalhadores encarre-
gados pela eliminação de focos, com 
atividades de limpeza, roçado e recolhi-
mento de entulhos, enquanto a Saúde, 
com agentes de endemia e comunitários 
de saúde, faz a distribuição de material 
informativo e esclarecimento junto à 
população.

Neste terceiro mutirão da campanha, 
a área é delimitada pela BR 471, aveni-
das Herbert Hadler e Theodoro Muller, 
além das ruas Carlos Gotuzzo Giacobo-
ni e Major Francisco Nunes de Souza. A 
meta é alcançar 70 quarteirões e 4.069 
imóveis com 44 agentes de endemia, 
160 funcionários da Ssui e da empresa 
prestadora de serviços, equipados com 
sete retroescavadeiras, sete caçambas e 
dois veículos bobcat, além de um trator 
roçadeira.  

O primeiro mutirão contra a dengue 
em Pelotas foi realizado há duas sema-
nas na região da Gotuzzo, também no 
Fragata, bairro que concentra o maior 
número de focos. O segundo, no bairro 
Simões Lopes, foi finalizado terça-feira 
(28). O objetivo é evitar o surto de casos 
registrado em março do ano passado, 
quando o município contabilizou mais 
de 200 casos.


